令和 4 年８月１日

各位

中野区重症心身障害児（者）を守る会

会 長      宇野雅子

学習会のご案内

日頃より当会活動に、ご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。

重症心身障害児者は、様々な福祉制度に支えられて地域での在宅生活を過ごすことができ

ています。中でも医療的ケア児に対する施策の近年の進展は驚くべきものです。医療的ケア

という言葉が生まれて３０年のこの時期に、「医療的ケアの歴史」について学び、今後の課

題について、講師の下川先生をお迎えして学習会を開催いたします。

なお、会場は感染予防のため、通常の半分の定員とさせていただき、ハイブリットによる

Zoom 同時開催をします。是非、皆様お誘いあわせのうえ、ご参加ください。

下記 URL か QR コードより、参加申し込みと事前質問の入力をお願いします。

記

日 時 ： 令和 4 年 10 月 7 日 （金）   10 時１５から 11 時 45 分

場 所 ： 中野サンプラザ ７階 研修室 11（定員 28 名まで）

講 師 ： 下川 和洋 氏 （NPO 法人地域ケアさぽーと研究所理事）

テーマ ： 医療的ケアの歴史とこれからの課題

      ～「医療的ケア」誕生 30 年の節目の年に～

会場参加費：100 円（資料代含む）

※ 事前に Zoom 招待 URL・ミーティング ID・パスコード等を送信させていただきます。

以上

< 申し込み用 URL および QR コード >

https://forms.gle/vf526xudbPG2ckji9

   参加申し込み締め切り  ９月３０日（金）

＜問い合わせ先＞

中野区重症心身障害児（者）を守る会

e-mail ： nakanokumamorukai@gmail.com

担当 宇野・井田 (080-7008-8652 電話は当日のみお願いします。)

社会福祉法人中野区社会福祉協議会を通して「歳末たすけあい運動」の配分金を受けて、本事業を行なっています

https://forms.gle/vf526xudbPG2ckji9
mailto:nakanokumamorukai@gmail.com

【講師紹介】

下川
しもかわ

 和洋
かずひろ

 氏

■ホームページ

NPO法人地域ケアさぽーと研究所 (webnode.jp)

https://ccsupport.webnode.jp/

1988年 東京学芸大学卒業。同大学大学院修了（2002年）

1998年から 24年間肢体不自由特別支援学校に勤務する。

現在は NPO法人地域ケアさぽーと研究所理事  訪問カレッジ＠希林館学長

女子栄養大学大学院・白梅学園大学非常勤講師

児童デイ・特別支援学校・生活介護事業所等の非常勤など

＜主な著書＞

 東京都教育委員会

「医療的配慮を要する児童・生徒の健康・安全の指導ハンドブック」作成委員（1993年）

 「医療的ケアって大変なことなの？」 （ぶどう社）（2000年）

 「み～んなそろって学校へ行きたい！」（晶文社）（2005年） 文・井上夕香 監修・下川和洋

 たんの吸引等第３号研修テキスト（クリエイツかもがわ）編・NPO 法人医療的ケアネット（2018年）

 障がいのある子どもと家族の伴走者(ファン)えがおさんさん物語（クリエイツかもがわ）

下川和洋監修 松尾陽子・阪口佐知子・岩永博大・鈴木健太・NPO 法人えがおさんさん編著（2020 年）

【会場案内】
中野サンプラザ ７階 研修室１１

中野区中野４丁目１−１

アクセス ： https://www.sunplaza.jp/access/

サンプラザ正面左側の

エレベーターが便利です。

研修室⑪

https://ccsupport.webnode.jp/
https://ccsupport.webnode.jp/
https://www.sunplaza.jp/access/